



Órgão: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Unidade: Universidade Estadual de Ponta Grossa

Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02
Exercício Financeiro: 2010

| Quadro I - Execução orçamentária | | | | | |
|----------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Receitas Totais | 25.331.709,80 | 39.193.888,13 | 0,00 | 0,00 | 64.525.597,93 |
| Receitas Correntes | 24.473.446,89 | 37.550.837,60 | 0,00 | 0,00 | 62.024.284,49 |
| Receitas de Capital | 858.262,91 | 1.643.050,53 | 0,00 | 0,00 | 2.501.313,44 |
| Despesas Totais | 29.202.163,67 | 31.271.164,84 | 0,00 | 0,00 | 60.473.328,51 |
| Despesas Correntes | 28.717.176,54 | 29.519.353,81 | 0,00 | 0,00 | 58.236.530,35 |
| Despesas de Capital | 484.987,13 | 1.751.811,03 | 0,00 | 0,00 | 2.236.798,16 |

| Quadro II - Receitas, por origem e recurso | | | | | |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei. | | | | | |
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Receitas Totais | 24.575.378,12 | 36.598.212,23 | 0,00 | 0,00 | 61.173.590,35 |
| Receitas Correntes | 23.717.115,21 | 34.955.161,70 | 0,00 | 0,00 | 58.672.276,91 |
| Recebida do Governo Federal | 512.846,11 | 9.636.304,49 | 0,00 | 0,00 | 10.149.150,60 |
| Recebida do Governo do Estado | 22.916.883,33 | 24.843.698,50 | 0,00 | 0,00 | 47.760.581,83 |
| Recebida dos Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Instituições | 287.385,77 | 475.158,71 | 0,00 | 0,00 | 762.544,48 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital | 858.262,91 | 1.643.050,53 | 0,00 | 0,00 | 2.501.313,44 |
| Recebida do Governo Federal | 0,00 | 1.215.167,44 | 0,00 | 0,00 | 1.215.167,44 |
| Recebida do Governo do Estado | 371.732,58 | 492.863,42 | 0,00 | 0,00 | 864.596,00 |
| Recebida dos Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Instituições | 486.530,33 | -64.980,33 | 0,00 | 0,00 | 421.550,00 |

| Quadro III - Receitas, por título | | | | | |
|-----------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Receitas Totais | 756.331,68 | 2.595.675,90 | 0,00 | 0,00 | 3.352.007,58 |
| Receitas Correntes | 756.331,68 | 2.595.675,90 | 0,00 | 0,00 | 3.352.007,58 |
| Receita de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 103.113,28 | 41.737,74 | 0,00 | 0,00 | 144.851,02 |
| Receita Agropecuária | 12.694,08 | 27.758,26 | 0,00 | 0,00 | 40.452,34 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 171.325,73 | 289.273,44 | 0,00 | 0,00 | 460.599,17 |
| Transferências Correntes | 4.300,00 | 49.000,00 | 0,00 | 0,00 | 53.300,00 |
| Outras Transferências Correntes | 464.898,59 | 2.187.906,46 | 0,00 | 0,00 | 2.652.805,05 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual | | | | | |
|--|---------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Despesas Totais | 25.782.068,58 | 26.943.757,18 | 0,00 | 0,00 | 52.725.825,76 |
| Despesas Correntes | 25.782.068,58 | 26.943.757,18 | 0,00 | 0,00 | 52.725.825,76 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais | 22.667.434,17 | 24.726.434,64 | 0,00 | 0,00 | 47.393.868,81 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas | 20.918.908,14 | 22.008.833,54 | 0,00 | 0,00 | 42.927.741,68 |
| Contratação por Tempo Determinado | 728.507,38 | 1.488.514,46 | 0,00 | 0,00 | 2.217.021,84 |
| Outras Despesas com Pessoal | 1.020.018,65 | 1.229.086,64 | 0,00 | 0,00 | 2.249.105,29 |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 - Outras Despesas Correntes | 3.114.634,41 | 2.217.322,54 | 0,00 | 0,00 | 5.331.956,95 |
| Material de Consumo | 115.847,94 | 479.732,18 | 0,00 | 0,00 | 595.580,12 |
| Passagens e Despesas c/Locomoção | 100.000,00 | 823,60 | 0,00 | 0,00 | 100.823,60 |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | 2.254.346,47 | 1.479.647,08 | 0,00 | 0,00 | 3.733.993,55 |
| Outras Despesas de Custeio | 644.440,00 | 257.119,68 | 0,00 | 0,00 | 901.559,68 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 - Investimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Obras e Instalações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Equipamentos e Material Permanente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 - Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 - Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Quadro V - Despesas de outras fontes | | | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Discriminação | 1º Trimestre | 2º Trimestre | 3º Trimestre | 4º Trimestre | SOMA |
| Despesas Totais | 3.420.095,09 | 4.327.407,66 | 0,00 | 0,00 | 7.747.502,75 |
| Despesas Correntes | 2.935.107,96 | 2.575.596,63 | 0,00 | 0,00 | 5.510.704,59 |
| 1 - Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vencimentos e Vantagens Fixas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratação Tempo Determinado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas com pessoal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 - Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 - Outras Despesas Correntes | 2.935.107,96 | 2.575.596,63 | 0,00 | 0,00 | 5.510.704,59 |
| Material de Consumo | 821.270,64 | 451.384,33 | 0,00 | 0,00 | 1.272.654,97 |
| Passagens e Despesas c/Locomoção | 72.624,60 | 109.024,19 | 0,00 | 0,00 | 181.648,79 |
| Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur. | 1.322.852,59 | 1.194.828,79 | 0,00 | 0,00 | 2.517.681,38 |
| Outras Despesas de Custeio | 718.360,13 | 820.359,32 | 0,00 | 0,00 | 1.538.719,45 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 484.987,13 | 1.751.811,03 | 0,00 | 0,00 | 2.236.798,16 |
| 4 - Investimentos | 484.987,13 | 1.751.811,03 | 0,00 | 0,00 | 2.236.798,16 |
| Obras e Instalações | 339.489,44 | 21.900,94 | 0,00 | 0,00 | 361.390,38 |
| Equipamentos e Material Permanente | 145.497,69 | 1.729.910,09 | 0,00 | 0,00 | 1.875.407,78 |
| 5 - Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 - Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página www.uepg.br/broad

Luiz Antonio Martins Wosiack
 Contador
 CRC-PR Nº 34.795

Ariângelo Hauer Dias
 Pró-Reitor de Assuntos Administrativos